THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP

***
Số: 218-TB/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc thực hiện Bộ sản phẩm song ngữ Anh - Việt giới thiệu các

công trình, di tích tiêu biểu dọc sông Sài Gòn

-------

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân

- Chính - Đảng năm 2024. Với mục đích góp phần thực hiện công trình thanh niên

“Sông Sài Gòn - Con sông thành phố tôi”, giới thiệu các công trình, di tích tiêu

biểu dọc sông Sài Gòn, Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai thực hiện Bộ sản

phẩm song ngữ giới thiệu các công trình, di tích tiêu biểu dọc sông Sài Gòn, Thành

phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

1. Hình thức:

- Tổng hợp và chọn lọc thông tin từ các nguồn tư liệu để nhấn mạnh tầm

quan trọng của việc giới thiệu quá trình hình thành, phát triển, đặc biệt là ý nghĩa

lịch sử, tính thời đại và cả giá trị văn hoá - kiến trúc - nghệ thuật của các công

trình, di tích tiêu biểu, mang tính biểu tượng của Sài Gòn - Thành phố Hồ Chí

Minh.

- Chuyển hóa thành các sản phẩm tuyên truyền song ngữ Anh - Việt.

2. Nội dung: Định kỳ hàng tháng phát hành Infographic giới thiệu đến đoàn

viên nghiên cứu, tìm hiểu về các công trình, di tích lịch sử tiêu biểu, mang tính

biểu tượng của Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Giới thiệu khái quát về công trình, hoàn cảnh ra đời của công trình.

+ Giới thiệu quy mô, tầm ảnh hưởng, giá trị lịch sử của công trình và ý

nghĩa của công trình đối với sự hình thành và phát triển của Thành phố.

+ Giới thiệu về các nét đặc trưng về kiến trúc, văn hóa,… của công trình.

+ Du lịch, kết nối các điểm đến.

* Lưu ý: trích dẫn, tìm hiểu các thông tin từ các nguồn chính thống và có

trích dẫn đầy đủ.

3. Thời gian thực hiện: từ tháng 02/2024 đến tháng 10/2024.

4. Hình thức tuyên truyền:

- Trực tuyến trên trang cộng đồng Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành

phố Hồ Chí Minh và của các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Các sản phẩm tuyên truyền trực quan tại các điểm công trình, di tích được

giới thiệu.

2

5. Phân công thực hiện:

5.1. Văn phòng Đoàn Khối:

- Triển khai đến các cơ sở Đoàn.

- Tuyên truyền bộ sản phẩm trên các trang cộng đồng.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện bộ sản phẩm.

5.2. Đoàn Sở Du lịch:

- Soạn thảo nội dung các công trình tiêu biểu để thực hiện.

- Phối hợp thực hiện nội dung song ngữ Anh - Việt.

5.3. Đoàn Sở Ngoại vụ:

- Phụ trách phiên dịch, thực hiện nội dung song ngữ Anh - Việt.

- Phụ trách thiết kế infographic.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai và thực hiện

tốt nội dung Thông báo.

Nơi nhận:
- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ

trách, Ban CNLĐ, Ban TGĐN;

- ĐUK: Thường trực, Ban Dân vận,

Ban Tuyên giáo;

- Đảng ủy Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ;

- Các cơ sở Đoàn;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Trường Giang

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP

***

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

DANH MỤC ĐỀ XUẤT
GIỚI THIỆU CÁC CÔNG TRÌNH, DI TÍCH TIÊU BIỂU

CỦA SÀI GÒN - THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

--------

1. Cột cờ Thủ Ngữ

2. Phố đi bộ Nguyễn Huệ

3. Công viên Bến Bạch Đằng

4. Bến Nhà Rồng

5. Miếu nổi Phù Châu

6. Chợ Bến Thành

7. Cầu Bason

8. Cầu Thủ Thiêm

9. Cầu Phú Mỹ